
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Manifestazione pubblica di interesse in ordine alla partecipazione 
delle strutture private accreditate e a contratto al piano di recupero 
delle liste d’attesa - anno 2021 in attuazione della DGR n. XI/5173 
del 02.08.2021. Valutazione istanze e determinazioni contrattuali 
successive.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani
 
 

DECRETO n. 566  del 15/10/2021



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visti i provvedimenti nazionali e regionali in materia di emergenza epidemiologica da 
Covid-19:
- Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

27 del 24.04.2020 recante “Misure di potenziamento del SSN e di sostegno 
economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”;

- Decreto Legge n. 104 del 14.08.2020, coordinato con la legge di conversione n. 
126 del 13.10.2020, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell’economia”;

- Decreto della Direzione Generale Welfare n. 15453 del 09.12.2020 ad oggetto 
“Approvazione del piano operativo regionale per il recupero delle liste di attesa –
linee operative di sviluppo e ripartizione risorse alle aziende del SSR ai sensi 
dell’art. 29 del D.L. 104/2020, convertito con modificazione nella legge n. 126 del 
13.10.2020”;

- Decreto Legge n. 73 del 25.05.2021, coordinato con la Legge di conversione n. 
106 del 23.07.2021 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19, 
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, che all’art. 26 
prevede la rimodulazione del piano per il recupero delle liste d’attesa;

Premesso che, con D.G.R. n. XI/5173 del 02.08.2021 ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla partecipazione delle Strutture private accreditate e a contratto al Piano di 
recupero delle liste di attesa – Anno 2021”, Regione Lombardia autorizza la 
rimodulazione del Piano regionale per il recupero delle liste d’attesa, prevedendo il 
coinvolgimento delle strutture private accreditate e a contratto e rendendo disponibili
risorse aggiuntive e straordinarie rispetto ai livelli di finanziamento già accordati per 
la contrattazione ordinaria 2021;
Dato atto che:
- in esecuzione della suddetta D.G.R., la Direzione Generale Welfare, con nota prot. 

n. G1.2021.0053351 del 03.09.2021 ha stabilito che:
- per ATS Brescia, la quota stimata delle cosiddette risorse aggiuntive è pari a 

Euro 5.000.000,00;
- l’acquisizione di attività sanitarie aggiuntive di ricovero e di specialistica 

ambulatoriale, predeterminate per tipologia e quantità, comporta 
l’integrazione dei contratti stipulati per l’attività ordinaria con addendum 
contrattuali da sottoscrivere entro il 15.10.2021;

- l’offerta necessita dell’istruzione, da parte di ATS, di un avviso pubblico che 
consenta a tutti gli Enti privati accreditati e già a contratto di essere 
informati;

- l’accesso al finanziamento è consentito solo se gli Enti, a consuntivo, avranno 
onorato quanto già contrattualizzato;

- le prestazioni messe a bando dovranno essere erogate nell’ultimo 
quadrimestre e rendicontate, per le prestazioni ambulatoriali, secondo le 
modalità definite con nota regionale prot. G1.2021.53114 del 01.09.2021 e, 
per le prestazioni di ricovero, secondo il flusso SDO definito e verificato da 
ATS;

- in esecuzione della medesima D.G.R. n. XI/5173 del 02.08.2021, la D.G. Welfare 
ha emanato il Decreto n. 13246 del 05.10.2021 ad oggetto “Partecipazione delle 
strutture private accreditate a contratto al Piano di recupero delle liste di attesa –
anno 2021: adozione del piano programma in attuazione della D.G.R. n. XI/5173 
del 2 agosto 2021” con cui, approvando tra l’altro la proposta di ATS (nota prot. n. 
0091177/2021):



_________________________________________________________________

ha valutato che le analisi effettuate dalle singole ATS sono conformi alle 
indicazioni regionali, ossia privilegiano le prestazioni indicate dal PGNLA 
2019-2021 e tengono conto anche delle eventuali criticità locali;
ha approvato il piano programma che indica per ciascuna ATS le tipologie 
di prestazioni e i rispettivi volumi messi a bando; 
ha formalizzato l’assegnazione delle risorse alle ATS lombarde;
ha definito che le ATS devono garantire la tempestiva conclusione dell’iter 
procedurale per la contrattualizzazione delle prestazioni aggiuntive con gli 
enti erogatori afferenti al territorio di competenza;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 531 del 27.09.2021 “Avviso per la 
manifestazione pubblica di interesse in ordine alla partecipazione delle strutture 
private accreditate e a contratto al piano di recupero delle liste d’attesa - anno 2021 
in attuazione della D.G.R. n. XI/5173 del 02.08.2021. Indizione procedura e nomina 
commissione di valutazione.”, con il quale:
- si è dato atto che il finanziamento regionale stimato dalla Direzione Generale 

Welfare per ATS Brescia, come risorse aggiuntive per l’acquisto di prestazioni di 
ricovero per acuti e di specialistica ambulatoriale, ammonta ad Euro 
5.000.000,00, richiamando che la disponibilità di tali risorse economiche, quota 
parte di quanto destinato a Regione Lombardia ex D.L. n. 18/2020, convertito in 
Legge n. 27/2020, è subordinata, sempre ai sensi della D.G.R. n. XI/5173/2021 
sopra citata, alla positiva certificazione del Ministero della Salute;

- si è approvato l’avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione al piano 
di recupero delle liste d’attesa anno 2021, con il relativo modello di dichiarazione 
di manifestazione di interesse;

- si è nominata la Commissione per la valutazione delle dichiarazioni di 
manifestazione di interesse pervenute e predisposizione delle relative graduatorie;

Dato atto che:
- entro la data termine del 04.10.2021, prevista per la presentazione delle istanze 

oggetto di valutazione da parte della Commissione istituita, sono pervenute 
all’ATS n. 14 dichiarazioni di manifestazione di interesse da parte di altrettanti 
soggetti erogatori;

- la Commissione suddetta, insediatasi il giorno 14.10.2021, ha valutato le istanze 
pervenute, ha approvato l’istruttoria tecnica effettuata dal Servizio Qualità e
Appropriatezza delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, come previsto dal
Decreto del Direttore Generale n. 531 del 27.09.2021, e ha redatto il Verbale agli 
atti di ATS Rep 1984/2021, assegnando gli importi di budget aggiuntivi suddivisi 
per tipologia di prestazione da contrattualizzare con gli Enti erogatori privati, 
accreditati e già a contratto come da allegato “A” parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto:
- di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di cui al Verbale

Rep. n. 1984/2021;
- di assegnare gli importi di budget aggiuntivi agli Enti erogatori partecipanti alla 

manifestazione di interesse indicata in oggetto, come specificato nell’allegato “A”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di procedere alla sottoscrizione dei relativi Addendum contrattuali secondo lo 
schema di cui all’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento per l’esercizio 2021 è
pari a € 4.999.988,00;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 



_________________________________________________________________

Maria Bassoli che in qualità di Responsabile del procedimento, attesta altresì la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della Dott.ssa Emma Lanzani, 
Dirigente Responsabile della U.O. Flussi Finanziari, in sostituzione della Dott.ssa Lara 
Corini, Responsabile del Servizio Risorse Economico-Finanziarie;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di cui al Verbale 
agli atti di ATS Rep. 1984/2021;

b) di assegnare gli importi di budget aggiuntivi agli Enti erogatori partecipanti alla 
manifestazione di interesse indicata in oggetto, come specificato nell’allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c) di procedere alla sottoscrizione dei relativi Addendum contrattuali secondo lo 
schema di cui all’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

d) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 
4.999.988,00 per l’esercizio 2021, è imputato ai relativi conti di bilancio;

e) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e al PTPC vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo









 ALLEGATO “B” 

 

ADDENDUM CONTRATTUALE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI 
TRA AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI BRESCIA ED ENTE …………..PER 
L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI DI ……………………………. (specificare se RICOVERO PER 
ACUTI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE E MEDICINA DELLO SPORT) 

Tra 

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS), con sede legale nel Comune di 
Brescia (BS) in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, C.F. e P.IVA 03775430980, nella persona del 
Direttore Generale, Dott. Claudio Vito Sileo, nato a Bergamo (BG) il 13/09/1961, 
domiciliato per la carica presso la sede della ATS 

e 

il soggetto erogatore……………………………..., Cod. Budget ………………….  con sede 
legale nel Comune di ………….(..) in ……………… n. ………, C.F. …………..e P.IVA 
……………, per la struttura afferente “…………………………………” sita in ……………….., via 
……………. n. ……….. Cod. Ric/Spec ………… nella persona del ……………………, nato a 
…………… (..) il ………………., C.F. ………………., in qualità di legale rappresentante. 

 
Premesso che: 

 il soggetto erogatore ………………..……., iscritto nel registro regionale delle 
Strutture accreditate, eroga le prestazioni secondo l’assetto organizzativo e 
funzionale a contratto presente nell’applicativo ASAN;  

 in data ../../.. è stato sottoscritto il contratto (Rep……..) per la definizione dei 
rapporti giuridici ed economici tra ATS di Brescia e l’Ente ………….……., per 
l’erogazione di prestazioni di ….………………, per l’intera annualità 2021; 

 l’art. 13 del predetto contratto prevede in caso di sopravvenienza di disposizioni 
legislative o regolamentari regionali, nonché di adozione di provvedimenti 
amministrativi regionali incidenti sul contenuto del contratto che lo stesso deve 
intendersi automaticamente modificato ed integrato; 

 la D.G.R. n. XI/5173 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 
alla partecipazione delle strutture private accreditate e a contratto al piano di 
recupero delle liste d’attesa” ha previsto uno stanziamento complessivo di Euro 
50.000.000,00 da ripartire tra le ATS regionali; 

 la nota della D.G. Welfare prot. n. G1.2021.0053351 del 03/09/2021 avente ad 
oggetto “Esecuzione della D.G.R. n. XI/5173 del 02/08/2021 – Determinazioni in 
ordine alla partecipazione delle strutture private accreditate e a contratto al 
piano di recupero delle liste di attesa” ha stabilito per ATS di Brescia uno 
stanziamento pari a Euro 5.000.000,00, come confermato dal successivo Decreto 
di Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 13246 del 05/10/2021; 

 l’ATS di Brescia in ottemperanza alla precitata D.G.R. ha predisposto, con 
Decreto DG n. 531 del 27/09/2021, un avviso di manifestazione di interesse da 
parte degli Enti privati accreditati e a contratto per la sottoscrizione di 
addendum contrattuali per l’acquisizione di prestazioni aggiuntive finalizzate al 
recupero delle liste d’attesa; 

 l’Ente ……………….…. ha comunicato la propria adesione nel rispetto delle 
procedure previste dall’avviso sopracitato; 

 la Commissione esaminatrice, istituita con medesimo Decreto DG n. 531 del 
27/09/2021, valutata la congruità con quanto richiesto nell’avviso, ha 
provveduto ad assegnare gli importi di budget aggiuntivi suddivisi per tipologia di 



prestazione da contrattualizzare con gli Enti erogatori privati, accreditati e già a 
contratto;  
 

 
si conviene e si stipula quanto segue. 

 
Articolo 1 - Oggetto 

 
Le presenti disposizioni riguardano le prestazioni di ……………………..(specificare se 
ricovero per acuti/ specialistica ambulatoriale/medicina dello sport) previste dalla D.G.R. 
n. XI/5173 del 02/08/21 e si applicano alle prestazioni aggiuntive di 
……………………..(specificare se ricovero per acuti/ specialistica ambulatoriale/medicina 
dello sport), come specificato al seguente art. 3, erogate nel corso dell’ultimo 
quadrimestre dell’anno 2021. 
 
 

Articolo 2 - Risorse aggiuntive 
 

All’Ente, nel rispetto delle condizioni previste nel successivo art. 3, viene assegnata una 
quota complessiva di risorse pari a €…………..……….,00  per l’erogazione delle prestazioni 
aggiuntive di ……………………..(specificare se ricovero per acuti/ specialistica 
ambulatoriale/medicina dello sport), come specificato al seguente art. 3, e di cui 
all’Allegata scheda di budget, parte integrante del presente atto. 
Le risorse per le prestazioni di specialistica ambulatoriale sono state definite sulla base 
delle tariffe previste dal nomenclatore tariffario vigente; le risorse per le prestazioni di 
ricovero per acuti sono state definite sulla base della media delle tariffe rilevate da ATS. 
Le risorse aggiuntive assegnate sono state valorizzate stimando l’erogazione di prestazioni 
totalmente esenti, pertanto i volumi di prestazioni aggiuntive specificate nell’Allegata 
scheda di budget sono indicativi, fermo restando il limite delle risorse assegnate. 
Alla valorizzazione delle prestazioni aggiuntive erogate sarà applicato lo sconto previsto 
dalla Legge 296/06, pari al 2%. 
Le risorse assegnate con il presente atto non potranno essere storicizzate per l’esercizio 
2022. 
La quota aggiuntiva potrà essere rimodulata ed eventualmente riassegnata ad altro Ente, 
qualora, attraverso i dati di monitoraggio, si evidenziasse una produzione non congrua 
con quanto pattuito e in rapporto anche con i livelli di domanda territoriale. 

 
Articolo 3 -  Condizioni ed obblighi 

 
L’accesso alle risorse aggiuntive definite all’art. 2 sarà subordinato alle seguenti 
condizioni: 
 l’Ente abbia onorato il contratto ordinario 2021 con riferimento alla produzione erogata 

a favore degli assistiti lombardi; 
 le singole tipologie di prestazioni indicate nell’Allegata scheda di budget risulteranno 

aggiuntive in termini di numerosità rispetto a quanto prodotto a contratto nel corso 
dell’ultimo quadrimestre 2019 (rispetto all’intero 2019 per la medicina dello sport); 

 le prestazioni aggiuntive saranno erogate presso il territorio di ATS Brescia e solo per 
cittadini lombardi; 

 in caso di mancato raggiungimento della quota massima finanziabile del contratto 
ordinario, la remunerazione delle prestazioni aggiuntive sarà assicurata con le risorse 
assegnate nella contrattazione ordinaria 2021; 

 in caso di superamento del livello massimo finanziabile, ma di non raggiungimento del 



livello concordato nel presente Addendum contrattuale, si procederà al 
riconoscimento del solo numero effettivo di prestazioni aggiuntive erogate rispetto 
all’ultimo quadrimestre dell’anno 2019 (rispetto all’intero 2019 per la medicina dello 
sport); 

 le prestazioni saranno correttamente rendicontate nel flusso SDO per i ricoveri per acuti 
e nel flusso 28/SAN per le prestazioni di specialistica ambulatoriale, in conformità con le 
indicazioni regionali specifiche; 

 per tutte le singole prestazioni oggetto del presente Addendum contrattuale, l’Ente si 
impegna a rispettare le tempistiche definite dalla classe di priorità riportata sulla 
prescrizione. 
 

Articolo 4 -  Controllo dell’applicazione dei contenuti del contratto 
 

L’Ente si impegna a garantire l’erogazione delle prestazioni di cui al presente Addendum 
contrattuale nel rispetto dei criteri di appropriatezza e di qualità già adottati per l’abituale 
attività ordinaria. Le Parti concordano di finalizzare le attività dei Nuclei Operativi di 
Controllo dell’ATS, oltre che allo svolgimento dei compiti istituzionali indicati nella 
normativa regionale sul tema, anche a verifiche concernenti la corretta applicazione dei 
contenuti del presente Addendum contrattuale. Le Parti concordano, inoltre, che le 
eventuali minori valorizzazioni derivanti dall'esito dei controlli, al termine del processo di 
validazione delle contestazioni, incideranno, riducendolo, sul valore delle prestazioni 
sanitarie erogate in base al presente Addendum contrattuale. 
 

Articolo 5 - Durata 
 

Le presenti disposizioni integrative hanno validità per l’ultimo quadrimestre 2021, fatta 
salva la facoltà di recesso prevista dall’art. 13 del contratto integrativo ordinario annuale 
indicato in premessa. 
 

Articolo 6 – Disposizioni finali 
 
Per quanto non diversamente previsto dal presente Addendum contrattuale, il contenuto 
del contratto integrativo ordinario annuale sopra indicato è integralmente riconfermato. 
La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2, secondo le modalità 
di cui al Decreto D.G. n. 559/17. Sono fatte salve le esenzioni di cui all’Allegato B del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 642.  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

PER L’ATS BRESCIA                                              PER L’ENTE  
                                                                 ………………………………………. 
                    IL DIRETTORE GENERALE                   IL LEGALE RAPPRESENTANTE  
                  Dott. Claudio Vito Sileo            …………………………… 

 
 
 






